

Số: /KH-UBND

Phồn Xương, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chấp thuận của UBND thị trấn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế về việc giao và chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị và chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2024 (Quyết định số 872/QĐ-UBND); Để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND huyện giao cho người đứng đầu, Chủ tịch UBND thị trấn ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu địa phương; đặc biệt là đối với ngành, lĩnh vực có chỉ tiêu liên quan đến nhiệm vụ được Chủ tịch UBND huyện giao và chấp thuận.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chấp thuận của Chủ tịch UBND huyện giao năm 2024 theo Quyết định số 782/QĐ-UBND, đảm bảo 100% các nhiệm vụ, chỉ tiêu hoàn thành đúng và trước hạn; một số chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành vượt mức và tiến độ so với nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Giải pháp thực hiện

- Người đứng đầu thị trấn (sau đây gọi tắt là người đứng đầu) nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu thực hiện nhiệm vụ, phát huy sự đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tập trung cao chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn thành và phấn đấu hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ năm 2024 đã được Chủ tịch UBND huyện giao và chấp thuận.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể chính trị trong tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận cao của nhân dân (thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng; giải phóng mặt bằng các dự án, nghĩa vụ nộp thuế, thu hút đầu tư, phát triển các sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ, du lịch...; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; bảo đảm ANCT-TTATXH).

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc, hội họp, chế độ thông tin - cáo cáo, quy định về thời gian làm việc, văn hóa công sở; kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức. Kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ công vụ, văn hóa công sở.

- Thực hiện nghiêm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy định của Đảng, Nhà nước về công khai, dân chủ, minh bạch tài sản; tổ chức đối thoại, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, kịp thời giải quyết thỏa đáng, hợp tình, hợp lý đề nghị của nhân dân; có giải pháp ổn định tâm lý, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thường xuyên quán triệt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng, ứng dụng việc chuyên đổi số... trong xử lý công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được theo Quyết định số 782/QĐ-UBND, có trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có kế hoạch cụ thể để hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chấp thuận với tinh thần "3 dám", "3 hơn", "5 rõ" theo Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; bảo đảm việc nào cũng có người phụ trách. Khắc phục triệt để những tồn tại hạn chế trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

2. Cán bộ đài truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền về các nhiệm vụ trọng tâm của thị trấn trong năm 2024 nói chung trong đó có nhiệm vụ của người đứng đầu được Chủ tịch UBND huyện giao, chấp thuận nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của Người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của thị trấn nói chung và các nhiệm vụ chấp thuận năm 2024; tích cực tuyên truyền những cách làm sáng tạo, những gương điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện trên cơ sở Kế hoạch, phát động thi đua, tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên, thành viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

4. Cán bộ, công chức định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm hoặc báo cáo đột xuất gửi kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND thị trấn về VP UBND để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

5. Giao công chức Văn phòng UBND, phối hợp công chức chuyên môn theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND thị trấn tại phiên họp UBND thị trấn 6 tháng, tháng

12/2024; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chấp thuận của UBND thị trấn để báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng nội vụ;
- Thường trực HU, HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Cán bộ, công chức thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Đức Hải